

TRUNG TÂM XT.ĐT.TM.DL LÂM ĐỒNG	
ĐẾN	Số...1571.....
	Ngày...29/10/2018.....
Chuyển.....	
Lưu hồ sơ số.....	

KẾ HOẠCH

Tổ chức, triển khai các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển (1893-2018)

Căn cứ Công văn số 6635/UBND-VX2 ngày 12/10/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng về việc thống nhất nội dung kế hoạch tổ chức chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển (1893 - 2018),

Để chuẩn bị tổ chức các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển (1893 - 2018), UBND thành phố Đà Lạt xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển là dịp để nhân dân thành phố khơi dậy niềm tự hào về thành phố anh hùng, “thành phố Festival hoa Việt Nam”, ôn lại truyền thống phát triển của thành phố, các thể hệ nhân dân các dân tộc thành phố Đà Lạt; đánh giá những thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng hệ thống chính trị thành phố; tạo động lực để nhân dân tiếp tục phát huy truyền thống, huy động mọi nguồn lực và trí tuệ nhằm xây dựng, phát triển thành phố ngày càng giàu mạnh, văn minh và thân thiện;

- Là dịp để quảng bá, giới thiệu tiềm năng và thế mạnh của thành phố nhằm kêu gọi và thu hút đầu tư cho phát triển kinh tế, xã hội, bảo vệ cảnh quan môi trường, phát triển thành phố Hoa và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc, phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển là sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội của nhân dân thành phố Đà Lạt - tỉnh Lâm Đồng. Tổ chức các hoạt động chào mừng trên cơ sở vận động và phát huy các nguồn lực theo tinh thần xã hội hóa;

- Các hoạt động được tổ chức theo đúng Nghị định số 111/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ quy định về ngày thành lập, ngày truyền thống, ngày hưởng ứng của các bộ, ngành, địa phương; trang trọng, thiết thực và tiết kiệm gắn với đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế, xã hội, xây dựng đời sống văn hóa, chỉnh trang đô thị, bảo vệ môi trường và xây dựng thành phố văn minh, thân thiện;

- Tạo và lưu lại được dấu ấn tốt đẹp về sự phát triển của thành phố qua 125 năm hình thành và phát triển trên mọi lĩnh vực kinh tế xã hội.

II. QUY MÔ - THỜI GIAN

1. Quy mô:

Là một sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trọng tâm năm 2018 của tỉnh và thành phố với những hoạt động văn hóa có tính thiết thực, giàu bản sắc dân tộc nhằm ôn lại và phát huy các giá trị truyền thống tốt đẹp của các thế hệ đi trước trong quá trình xây dựng, bảo vệ và phát triển thành phố. UBND thành phố Đà Lạt chịu trách nhiệm chủ trì các hoạt động có sự tham gia phối hợp của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Thông tin và Truyền thông và các sở, ban, ngành có liên quan của tỉnh, các địa phương bạn.

2. Thời gian:

Các hoạt động được tổ chức thường xuyên trong năm, với các nội dung trọng điểm như sau:

2.1. Quý II: Công tác chuẩn bị: Xây dựng và hoàn chỉnh Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng. Phát động thi đua, đăng ký công trình và tổ chức các đợt ra quân trồng cây, trồng hoa, triển khai các công trình cấp thành phố, cấp phường, xã chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển.

2.2. Quý III: Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các phong trào thi đua, tổ chức các đợt ra quân trồng cây, trồng hoa; triển khai các công trình cấp thành phố, cấp phường, xã chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển; xây dựng các chương trình cụ thể của từng hoạt động.

2.3. Quý IV: Tổ chức các hội nghị, hội thảo. Lựa chọn và biểu dương các gương điển hình tiêu biểu cấp thành phố, tổ chức triển khai các hoạt động chào mừng.

2.4. Các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển được tổ chức tập trung trong 3 ngày (từ ngày 27/12/2018 đến ngày 29/12/2018).

III. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, CHỈNH TRANG ĐÔ THỊ, AN NINH TRẬT TỰ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG KHÁC

1. Công tác tuyên truyền, quảng bá, đảm bảo an ninh trật tự:

1.1. Tuyên truyền, cổ động trực quan: Xây dựng các cụm pa-nô, cờ phướn, băng rôn tuyên truyền, quảng bá chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển trên địa bàn thành phố; thay mới các pa-nô tuyên truyền ở các tuyến đường vào thành phố, các ngã ba, bùng binh, các tuyến đường trung tâm thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Thể thao thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin.

1.2. Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt, Trang thông tin điện tử thành phố: Xây dựng chuyên mục về Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển.

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Phát thanh - Truyền hình Lâm Đồng, các đơn vị thông tin đại chúng; các phường, xã (các trạm truyền thanh).

- Thời gian thực hiện: Liên tục trong năm đến hết tháng 12/2018.

1.3. Tuyên truyền quá trình hình thành và phát triển của Đà Lạt qua các thời kỳ lịch sử, các bước phát triển. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm giáo dục lòng tự hào, truyền thống đoàn kết của cộng đồng các dân tộc, nét đặc trưng văn hóa và phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”; tuyên truyền thành tựu 5 năm về kinh tế - xã hội (2013 - 2018), nhiệm vụ, chỉ tiêu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội,

an ninh, quốc phòng năm 2018; tuyên truyền các nội dung về xây dựng Đà Lạt “Thành phố văn minh, thân thiện - Thành phố Festival Hoa Việt Nam”.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể; UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Liên tục trong năm đến hết tháng 12/2018.

1.4. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao chất lượng dịch vụ, nếp sống văn hóa trong kinh doanh, thực hiện niêm yết giá và bán hàng đúng giá niêm yết tại Chợ Đà Lạt, chợ Đêm, Phố đi bộ, Khu du lịch, các cơ sở kinh doanh trên địa bàn; kiểm tra, kiểm soát về hàng giả, hàng nhái và hàng kém chất lượng, chống tình trạng cò kéo, ép giá dịch vụ,...

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Công an thành phố, Ban Quản lý chợ Đà Lạt, Ban quản lý chợ Mới Đà Lạt center, UBND các phường, các đội kiểm tra liên ngành của thành phố,...

- Thời gian thực hiện: Liên tục trong năm 2018.

1.5. Đảm bảo công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, đặc biệt trong tuần lễ diễn ra các hoạt động chào mừng, tạo điểm đến an toàn cho du khách và nhân dân.

- Đơn vị chủ trì: Công an thành phố.

- Đơn vị phối hợp: Ban Chỉ huy Quân sự thành phố; UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Liên tục trong năm 2018.

2. Công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị:

2.1. Công tác vệ sinh môi trường:

Đảm bảo công tác vệ sinh sạch đẹp thường xuyên, liên tục trên tất cả các tuyến đường trong thành phố, thu gom rác đúng thời gian; vệ sinh môi trường đảm bảo mỹ quan đặc biệt là trong thời gian diễn ra các hoạt động chào mừng; duy trì công tác kiểm tra, vận động thực hiện “Tuyến đường không rác”, “Khu dân cư không rác” và “Phường, xã không rác” tại các địa phương và Phong trào “Xanh - Sạch - Đẹp” của thành phố.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Quản lý đô thị; UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Liên tục trong năm 2018.

2.2. Công tác chỉnh trang đô thị:

2.2.1. Công tác trật tự đô thị, trật tự xây dựng và an toàn giao thông theo Chỉ thị 01-CT/ThU ngày 01/10/2010 của Ban Thường vụ Thành ủy Đà Lạt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý đô thị.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Công an thành phố, Thành Đoàn Đà Lạt; Đảng ủy và UBND các phường, xã và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

2.2.2. Thường xuyên, kiểm tra duy tu, sửa chữa và bảo dưỡng các tuyến đường. Kiểm tra, hoàn trả mặt đường đối với dự án cấp thoát nước và các công trình cấp phép

3. Các hoạt động thúc đẩy phát triển kinh tế:

3.1. Đẩy mạnh phát triển du lịch chất lượng cao:

Thực hiện có hiệu quả công tác quảng bá du lịch Đà Lạt trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh Lâm Đồng, Trang thông tin điện tử của thành phố, Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt, trên các trang mạng xã hội,... nhằm đẩy mạnh công tác xúc tiến quảng bá dưới nhiều hình thức.

Tiếp tục phát triển, nâng cao chất lượng các loại hình du lịch truyền thống có lợi thế của thành phố nhất là du lịch nông nghiệp.

Đẩy mạnh cuộc vận động xây dựng văn minh đô thị; thực hiện có hiệu quả Đề án bảo vệ môi trường kinh doanh du lịch - dịch vụ lành mạnh và an ninh, an toàn cho du khách; đề án phát triển du lịch văn hóa bản địa tại xã Tà Nung và tổ dân phố Măng Line, phường 7.

Tăng cường kiểm tra, giám sát nhằm đảm bảo duy trì chất lượng sản phẩm, dịch vụ du lịch tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh trong hoạt động du lịch. Tăng cường việc triển khai bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong hoạt động du lịch, phát huy hình ảnh con người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Công an thành phố, Chi cục Thuế, Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt; UBND các phường, xã.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

3.2. Đẩy mạnh thực hiện chương trình nông nghiệp công nghệ cao, tăng cường áp dụng các thành tựu khoa học kỹ thuật và sản xuất rau, hoa hướng sạch, chất lượng cao; đầu tư xây dựng các mô hình nông nghiệp công nghệ cao trong sản xuất rau, hoa; Quảng bá thương hiệu “Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành”.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Nông nghiệp; UBND các phường, xã có sản xuất nông nghiệp, các doanh nghiệp và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

3.3. Đẩy mạnh thực hiện Đề án phát triển các Làng Hoa trên địa bàn thành phố, xây dựng thành điểm tham quan du lịch thường xuyên.

- Đơn vị chủ trì: UBND các phường: 5, 8, 12 và xã Xuân Thọ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Trung tâm Nông nghiệp, Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

3.4. Tổ chức các hoạt động quảng bá sản phẩm nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp đặc thù của Đà Lạt.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch Lâm Đồng, các phòng Nghiệp vụ thuộc Sở Công thương, Trung tâm Nông nghiệp; UBND các phường, xã và các doanh nghiệp liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

IV. HOẠT ĐỘNG CHÀO MỪNG ĐÀ LẠT 125 NĂM HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN

Hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển, được tổ chức từ ngày 27/12/2018 đến ngày 29/12/2018, gồm các hoạt động sau:

1. Lễ công bố đề án Xây dựng thành phố Đà Lạt trở thành thành phố thông minh giai đoạn 2018 - 2025:

- Đơn vị chủ trì: Sở Thông tin và Truyền thông.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đà Lạt; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Xây dựng, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lâm Đồng.

- Thời gian thực hiện: Sáng ngày 29/12/2018.

- Địa điểm: Hội trường khu hành chính tập trung tỉnh Lâm Đồng.

2. Lễ tuyên dương 125 gương điển hình tiêu biểu:

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Lâm Đồng.

- Thời gian thực hiện: Tối ngày 29/12/2018.

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên

- Truyền thông: Trực tiếp trên sóng LTV.

3. Triển lãm thành tựu Kinh tế - Văn hóa - Xã hội của thành phố Đà Lạt qua 125 năm hình thành và phát triển; Các hoạt động trưng bày của Trung tâm Lưu trữ Quốc gia IV và tranh vẽ nghệ thuật và ảnh của các họa sĩ, nhiếp ảnh gia :

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Sở Xây dựng, Trung tâm Lưu trữ Quốc gia IV.

- Thời gian thực hiện: Khai mạc ngày 26/12/2018.

- Địa điểm: Nhà Triển lãm 2.400 m² - Quảng trường Lâm Viên.

4. Chương trình Biểu diễn nghệ thuật chủ đề “Đà Lạt dào dạt những mùa hoa”

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn ca múa nhạc dân tộc tỉnh Lâm Đồng.

- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đà Lạt.

- Thời gian thực hiện: Tối ngày 28/12/2018.

- Địa điểm: Quảng trường Lâm Viên.

V. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH CÁC HOẠT ĐỘNG HƯỞNG ỨNG

1. Các chương trình của thành phố:

1.1. Tổ chức cuộc thi tìm hiểu về lịch sử hình thành và quá trình phát triển của thành phố Đà Lạt qua 125 năm.

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Thành ủy Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Thành đoàn Đà Lạt, Liên đoàn Lao động thành phố, các đoàn thể thành phố, Phòng Văn hóa và Thông tin; UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2018 đến tháng 12/2018.

1.2. Tổng kết Hội thi Xanh - Sạch - Đẹp lần thứ 13.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Thành ủy, Phòng Nội vụ, Trung tâm Văn hóa - Thể thao Đà Lạt, Đài Truyền thanh - Truyền hình Đà Lạt, Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt và UBND các phường, xã.
- Thời gian thực hiện: Ngày 27/12/2018.
- Địa điểm: Hội trường Thành ủy Đà Lạt.

1.3. Hội chợ Triển lãm Nông nghiệp công nghệ cao và Du lịch năm 2018, chủ đề “Đà Lạt - kết tinh kỳ diệu từ đất lành”:

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đà Lạt, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Khai mạc ngày 26/12/2018.
- Địa điểm: Golf Valley Đà Lạt, số 11 Đinh Tiên Hoàng, phường 2, thành phố Đà Lạt.

1.4. Hội thảo chủ đề: Giữ gìn và phát huy phong cách người Đà Lạt “Hiền hòa - Thanh lịch - Mến khách”.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Ban Tuyên giáo Thành ủy, Trường Đại học Đà Lạt, các đơn vị liên quan và mời 1 số chuyên gia và nhà sử học.
- Thời gian thực hiện: Tháng 12/2018.
- Địa điểm: Trường Đại học Đà Lạt.

1.5. Tổ chức Liên hoan dân vũ - “Vũ điệu Thanh niên”.

- Đơn vị chủ trì: Thành Đoàn Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa - Thể thao Đà Lạt, các tổ chức cơ sở Đoàn trên địa bàn thành phố; UBND các phường, xã.
- Thời gian thực hiện: Tối ngày 23/12/2018.
- Địa điểm: Trước Rạp 3/4 và dọc đường Lê Đại Hành, phường 1.

1.6. Tổ chức điểm tham quan các làng hoa: Vạn Thành, Hà Đông, Đa Thiện, Thái Phiên và Xuân Thành.

- Đơn vị chủ trì: UBND các phường: 5, 8, 12 và xã Xuân Thọ.
- Đơn vị phối hợp: Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Nông nghiệp thành phố và các đơn vị liên quan.
- Thời gian thực hiện: Khai mạc sáng ngày 27/12/2018.

2. Các chương trình của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

2.1. Liên hoan diễn xướng dân gian các dân tộc Trường Sơn Tây Nguyên.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đà Lạt.
- Thời gian thực hiện: Từ ngày 23/11/2018 đến ngày 25/11/2018.

2.2. Liên hoan ban nhạc toàn tỉnh “Giai điệu Bazan”.

- Đơn vị chủ trì: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lâm Đồng.
- Đơn vị thực hiện: Trung tâm Văn hóa tỉnh Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: UBND thành phố Đà Lạt.
- Thời gian thực hiện: Đêm ngày 27/12/2018.

3. Các hoạt động do các doanh nghiệp thực hiện:

3.1. Giới thiệu, trình diễn thời trang tơ tằm Bảo Lộc.

- Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH Việt Nam Silk House.
- Thời gian thực hiện: 03 ngày, khai mạc ngày 27/12/2018.
- Địa điểm: Công viên Xuân Hương, phường 3, thành phố Đà Lạt.

3.2. Chương trình: Phố bên Đồi.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần Chè Cầu Đất.
- Thời gian: Trong tháng 12/2018 đến tháng 02/2019.
- Địa điểm: + Địa điểm chính: Cầu Đất Farm, xã Xuân Trường, thành phố Đà Lạt.
+ Địa điểm vẽ tuyến “ Phố bích họa”: Dốc Nhà Làng phường 1.

3.3. Đêm hội Vang Đà Lạt.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần thực phẩm Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, UBND thành phố Đà Lạt.
- Thời gian thực hiện: Tối ngày 29/12/2018.
- Địa điểm: Trước Rạp 3/4 Khu Hòa Bình, phường 1, thành phố Đà Lạt.

3.4. Tổ chức sự kiện Ladophar “Hành trình di sản tinh hoa Dược liệu Đà Lạt 1982- 2018”.

- Đơn vị chủ trì: Công ty Cổ phần dược Lâm Đồng.
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm Xúc tiến Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng, UBND thành phố Đà Lạt.
- Thời gian thực hiện: + Khai mạc ngày 26/12/2018
+ Kết thúc ngày 30/12/2018.

- Địa điểm: Khuôn viên Đài phun nước - Quảng trường Lâm Viên, thành phố Đà Lạt.

3.5. Tiểu cảnh trang trí tại công viên Yersin và trồng 100 cây Anh Đào Nhật Bản.

- Đơn vị chủ trì: Công ty TNHH sản xuất giá hoa HIMEJI.
- Đơn vị phối hợp: Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị thành phố Đà Lạt.
- Địa điểm: Công viên Yersin và Đồi Quốc tế Vườn hoa thành phố.
- Thời gian: Ngày 21/11/2018 **trồng 100 cây Anh Đào Nhật Bản.**
- Thời gian: Ngày 25/12/2018 **Tiểu cảnh trang trí tại công viên Yersin.**

3.6. Liên hoan Truyền hình toàn quốc lần thứ 38.

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền hình Việt Nam.
- Thời gian: Từ ngày 19/12/2018 đến ngày 22/12/2018.
- Địa điểm: Đài Truyền hình Lâm Đồng.

+ Khai mạc: Khách sạn Palace, phường 3, thành phố Đà Lạt.

+ Bế mạc: Nhà Văn hóa Lao động, số 01 Trần Quốc Toản, phường 10, thành phố Đà Lạt.

VI. PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO THI ĐUA CHÀO MỪNG KỶ NIỆM ĐÀ LẠT 125 NĂM HÌNH THÀNH VÀ PHÁT TRIỂN

1. Phát động phong trào thi đua yêu nước trong nhân dân và cán bộ công chức từ thành phố đến các phường, xã, tổ dân phố, thôn; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng; các phong trào quần chúng tham gia xây dựng thành phố văn minh, thân thiện; phong trào thi đua Xanh - Sạch - Đẹp; phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị, phường, xã, trường học, lực lượng vũ trang. Qua đó, **chọn 125 gương điển hình tiêu biểu trong các tầng lớp nhân dân** có đóng góp vào việc xây dựng và phát triển thành phố Đà Lạt để biểu dương.

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, Ban Tổ chức Thành ủy, Ban Dân vận Thành ủy và các đoàn thể thành phố, các cơ quan, đơn vị; Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Tháng 6/2018 đến tháng 12/2018.

2. Các công trình chào mừng:

2.1. Các công trình dân sinh, Xanh - Sạch - Đẹp ở các khu dân cư.

Mỗi tổ dân phố, thôn đăng ký từ 1 đến 2 công trình. Các công trình này do UBND phường, xã tổ chức kiểm tra và công nhận.

- Đơn vị chủ trì: UBND các phường, xã.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Nội vụ, các khu dân cư.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018

2.2. Công trình cấp phường, xã, cơ quan.

Mỗi phường, xã, cơ quan, đơn vị đăng ký thực hiện ít nhất 01 công trình chào mừng; đăng ký với Ban Tổ chức thông qua Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng thi đua - khen thưởng thành phố để tổng hợp và theo dõi, đưa vào phong trào thi đua và tổng kết đánh giá vào cuối năm 2018.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố, Liên đoàn Lao động thành phố; UBND các phường, xã.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018.

2.3. Công trình cấp thành phố và cấp tỉnh.

2.3.1. Dự án nâng cấp vỉa hè chiếu sáng quanh hồ Xuân Hương giai đoạn 1 (công trình cải tạo nâng cấp đường Trần Quốc Toản đoạn từ nút giao Trần Nhân Tông đến nút giao Đinh Tiên Hoàng).

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm Phát triển Hạ tầng kỹ thuật thành phố Đà Lạt.

- Đơn vị phối hợp: Phòng Quản lý đô thị, Phòng Tài chính - Kế hoạch, Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt, Công ty cổ phần Hoàng Gia ĐL, UBND phường 1.

- Thời gian thực hiện: Năm 2018 - 2019.

2.3.2. Triển lãm Đồ án thiết kế đô thị Khu Hòa Bình, thành phố Đà Lạt.

- Đơn vị chủ trì: UBND thành phố Đà Lạt.
- Đơn vị phối hợp: Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường.
- Thời gian thực hiện: Năm 2018.
- Địa điểm: Nhà triển lãm - Quảng trường Lâm Viên.

VII. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

Các đơn vị chủ trì các hoạt động, chủ động tự cân đối, sử dụng nguồn kinh phí, bao gồm:

- Nguồn kinh phí được phân bổ đầu năm cho các đơn vị.
- Từ nguồn xã hội hóa.
- Từ nguồn kinh phí lễ hội thuộc Ngân sách.

VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao phòng Văn hóa và Thông tin làm đầu mối phối hợp với các đơn vị chủ trì các hoạt động liên quan để cụ thể hóa các hoạt động chào mừng; định kỳ hàng tuần tổng hợp tình hình tổ chức, triển khai, thực hiện các hoạt động chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển; dự thảo báo cáo trình UBND thành phố xem xét và báo cáo UBND tỉnh.

2. Các đơn vị chủ trì các hoạt động chịu trách nhiệm khẩn trương xây dựng kế hoạch, kịch bản chi tiết để thực hiện, báo cáo UBND thành phố phê duyệt để triển khai.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định, tổng hợp dự toán của các đơn vị được giao chủ trì các chương trình theo Kế hoạch trình UBND thành phố xem xét phê duyệt.

4. Phòng Nội vụ xây dựng kế hoạch phát động thi đua chào mừng Đà Lạt 125 năm hình thành và phát triển; kế hoạch tổ chức đăng ký công trình thi đua (nội dung, tiêu chí, thời gian,...); kế hoạch thi đua học tập, lao động, sản xuất lập thành tích chào mừng 125 năm Đà Lạt hình thành và phát triển; kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua trong quần chúng nhân dân và tại các khu dân cư từ nay đến 10/12/2018./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Lâm Đồng;
- Các Sở: VH,TT&DL; TT&TT; Xây dựng; Công thương tỉnh LD;
- Trung tâm Lưu trữ quốc gia IV;
- Trung tâm XTĐT-TM&DL tỉnh LD;
- Trường Đại học Đà Lạt;
- Đài PT-TH tỉnh Lâm Đồng;
- TT. Thành ủy, TT. HĐND TP;
- UBMTTQVN, các Đoàn thể TP;
- CT, các PCT UBND TP;
- Văn phòng & các Ban XD Đảng Thành ủy;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc TP;
- Đảng ủy, UBND các phường, xã;
- Công ty Cổ phần Dịch vụ đô thị Đà Lạt;
- Công ty CP Thực phẩm Lâm Đồng;
- Công ty TNHH Việt Nam Silk House;
- Công ty CP Ladophar;
- Công ty CP Chè Cầu Đất;
- Lưu: VT, LĐVP, các CV.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Tôn Thiện San

